様式第１号(第５条関係)

    令和６年度就学援助申請書

宇城市教育委員会 様

( ○○小 学校長)                         令和 ６ 年 １ 月 １５ 日

( △△中 学校長)              （〒８６９－○○○○ ）

                         住所 宇城市松橋町△△１２３－４ ○×アパート２０１号

                            申請者（保護者）  小川 山男  印     印

                          ℡     ０９０－○○○○－○○○○（母）

次のとおり就学援助を受けたいので関係書類を添えて申請します。

なお、就学援助（準要保護）の審査において、世帯全員の住民票及び市民税課税資料を閲覧することについて同

意します。

また、就学援助費のうち学校に納付すべき費用に未納がある場合は、就学援助費を校納金に充てることを承諾し、

就学援助費の請求、受領、支払についての一切の権限を学校長に委任します。

【世帯の状況】 生計を同一にする家族全員について記入してください。別居している方でも生計が同一の場合は記

入してください。 ※全員分の個人番号を必ず記入してください。

また、小・中学校に在籍する者及び入学予定者で援助希望の対象者に○を付けてください。

援助希望

対象者
氏 名 個人番号

世帯主との

続柄
生年月日(年齢) 同居・別居

職業及び勤務先

学校名・学年(新)

小川 海太 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 世帯主 ○○.○.○○(○○)

同・別
無職

小川 山男 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 子 ○○.○.○○(○○)

同・別
○○会社

小川 空美 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 子の妻 ○○.○.○○(○○)  同・別 スーパー△△、パート

○ 小川  海 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 孫 ○○.○.○○(○○)
同・別

宇土中３年

○ 小川 太郎 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 孫 ○○.○.○○(○○)
同・別

△△中１年

○ 小川 花子 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 孫 ○○.○.○○(○○)
同・別

○○小５年

               (   ) 同・別

               (   ) 同・別

               (   ) 同・別

住居の状況       持家  ・  持家（親元居住）  ・  借家等(家賃1月 25,000  円)
左記の該当箇所に○

を付けてください。

前年度この就学援助を 受けた  ・  受けていない

【振込口座】 申請者（保護者）名義の口座を記入し、通帳又はキャッシュカードの写しを添付してください。

振

込

口

座

□ 前年度と変更なし ※前年度と変更がない場合は、チェック☑してください。

口座の記入は必要ありません。

ただし、新小・中学１年生の申請をされる世帯は、必ず記入

してください。

金融機関名 種別 店番号 口座番号 口座名義人（カタカナ）

      銀行     支店

   ○○ 金庫 ○○  支店

      農協     支所

普通

１２３

４

５

６

７

８

９

０

オガワ ヤマオ

提出〆切：１月３１日（水）

連絡のとれる番号を記入

押印を忘れずに

アパートや団地名等まで記入

全員マイナンバーの記入が必要

令和６年度の学年

新小・中学１年生の申請をさ

れる場合は、前年度から変更

がなくても必ず記入。

通帳又はキャッシュカード

のコピーもご提出ください。

申請者と世帯主が違う場合は注意

記入例

提出先の学校を記入。中学生もいる場合は

両方記入。

【添付書類】※ 申請者（保護者）の個人番号カード又は個人番号付き住民票等を添付してください。

 (【申請事由】 該当する項目ア～キに○を付け、必要書類を添付してください。

認定基準 項         目 必 要 書 類 等

①

ア 生活保護法に基づく保護の停止又は廃止 (  年  月  日停止、廃止)

イ 市町村民税の非課税 －

ウ
天災などによる市町村民税、個人の事業税、

固定資産税の減免
税の減免通知書等の写し

エ 国民年金の掛金の減免 国民年金保険料の免除承認通知書等の写し

オ 国民健康保険料の減免又は徴収猶予 国民健康保険料減免又は猶予承認通知書の写し

カ 児童扶養手当の受給
児童扶養手当証書の写し ※有効期限の欄まで

分かるようにコピーして添付してください。

キ 生活福祉資金貸付制度による貸付け 生活福祉資金貸付決定通知書の写し

② ア

認定基準①以外の事情の者で、失業・疾病等に

よる所得の減少又はその他の経済的な理由によ

り生活が困窮していると認められる者

所得審査に必要な関係書類の提出を求めることが

あります。

【申請理由等】 世帯の経済状況及び申請理由について、詳しく記入してください。

※必ず詳しく記入してください。

（例）一人親家庭でパートの仕事をしているが、月平均〇〇円しかなく時給のため安定した収入が得られず

家賃の支払いもあり生活が苦しい。（※「一人親家庭のため」「生活が苦しいため」では不可。）

【入学前支給希望の有無】※入学予定者（新小・中学１年生）の申請をされる世帯のみ記入してください。

新入学児童生徒学用品費について、入学前支給を（ 希望します ・ 希望しません ）

  なお、入学前支給を受けた後、宇城市外へ転出等により認定基準に該当しなくなった場合は、

援助費を全額返還することに同意します。

                     申請者（保護者）氏名  小川 山男 印   ㊞

         （※下段は学校で記入しますので、申請者は記入しないでください。）

上記のとおり、本校児童生徒及び入学予定者の就学援助申請がありましたので、報告します。

       平成  年  月  日

宇城市立      学校 校長           印

上記のとおり、本校児童生徒及び入学予定者の就学援助申請がありましたので、報告します。

       平成  年  月  日

宇城市立      学校 校長           印

宇城市教育委員会 様

○
を
忘
れ
ず
に

※ご確認ください。必要に応じ提出。

新小・中１年生がいる世帯のみ、全員必ず記入！（いない場合は記入不要。）

希望されない方は、１期分と一緒に７月末頃支給。

必ず提出。以前の申請で提出されている方も必要。

① イ、②アで申請される方で、令和 5年（2022年）１月２日以降宇城市に

転入された方は「同意書」が必要。各学校事務室へ問い合わせを。

提出前にもう一度ご確認ください！！
（１）記入漏れ・押印漏れはありませんか？

（２） 添付書類はそろっていますか？

① 通帳又はキャッシュカードの写し

② 申請者（保護者）の個人番号カード又は個人番号付き住民票等（前年度申請者も全員必要！）

③ 申請事由に伴う必要書類（申請事由により異なりますので一番の上の表で確認を！）

（３） 新小・中学１年生の保護者様は、上記の「入学前支給希望の有無」欄に記入・押印しましたか？

押印を忘れずに

要確認！！